monesterio sobredicho, et la otra en el conceio de Salinas.
Facta carta in mense septembris, era M.ª CCC.ª

6

1282, abril 28. Valladolid.

Confirmación general de todos los fueros, usos y costumbres de la villa de
Salinas de Añana, otorgada por Sancho IV, siendo todavía infante.

A. M. Salinas de Añana, n.º 6.
Cit: LANDAZURI, Compendios, p. 218.

ARELLANO SADA, a.c., p. 492.

Sepan quantos este priuilegio vieren commo yo infante don Sancho, fijo mayor et
heredero del muy noble don Alfonsso, por la gracia de Dios rey de /2 Castiella, de
Toledo, de Leon, de Gallizia, de Seuilla, de Cordoua, de Murcia, de Jahen et del
Algarbe, por fazer bien et mercet a uon el conceio de /3 Salinas de Annana, do uos et
otorgao uos et confirmo uos por siempre jamas todos uestros fueros et usoset
costunbres et libertades et franquezas et priuilegios et /4 cartas que ouiestes en ei
tiempo del rey don Alfonsso mio visauuelo et del rey don Ferrando mio auuelo et de
todos los otros reyes et del enperador que /5 fueron d'ante en Espanna.

Et otrossi, del rey don Alfonsso mio padre aquellas de que uos mas pagaredes, a
todos en vno et acada ynos de uos por si. Et juro /6 a Dios et a Santa Maria sobre la cruz
et sobre santos euangelios en que meti mis manos quando este jure. Et de mas fago
uos pleyto et omenage que nunqua /7 uos passe contra estas cosas sobredichas, nin
contra ninguna dellas, nin consienta a nenguno que uos passe contra ellas et que me
pare connusco et que uos ayude con /8 el cuerpo et con todo mio poder assi contra el rey
mio padre, como contra todos los otros omes del mundo que uos quisieren passar en
qual manera quiere contra uestros /9 fueros et usos et costumbres et libertades et
franquezas et priuilegios et cartas. Et si pora uentura yo inffante don Sancho non
guardasse todo esto, o uos fuere contra ello, o uos /10 non ayudasse contra qui quier que
uos estas cosas sobredichas a cada vna dellas quisiere passar o minguar en alguna
manera, uos deziendomelo o enbiando melo dezir por corte o en /11 otro lugar qualquier
que yo sea et non uos lo emendare quanto en aquellas cosa en que uos menguare.
Mando uos que uos anparedes et uos defendades tan bien del /12 rey como de mi como
de todos los otros que despues de mi vinieren, a tener et a guardar uuestros fueros et
vsos et costumbres et libertades et franquezas et priuilegios et /13 cartas, segunt

sobredicho es et que non ualades por ello menos uos nin aquellos que despues de uos
vinieren.

Otrossi, tengo por bien et mando que si pora uentura alguna carta desanforada
saliere de mi casa, que la uean aquellos que estudieren por juezes o por alcalles en
uestro logar, et si fallaren que es contra uestro fuero que pongan todo /15 aquellos que la
carta mandare en recabdo segunt uestro fuero en guisa que aundo me fuere mostrado
que se pueda conplir la justicia et aquellos que fuer con /16 fuero et con derecho.